CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 21/2023

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente,

estudo de viabilidade para que se promova a manutenção e

revitalização do Bairro Chácaras Videiras de lItaici.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal , junto ao

departamento competente, estudo de viabilidade para que se promova a manutenção e revitalização

do Bairro Chácaras Videiras de Itaici. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária e urgente. Os moradores têm apresentado inúmeras

queixas com relação ao atual estado em que o bairro se encontra.

Se faz necessário a limpeza e roçagem do mato, pois as chuvas dos últimos dias contribuiram

para o aumento e crescimento do mato em ambos os lados das ruas. Em algumas ruas estão tendo

dificuldade até para trafegarem, pois, o mato está invadindo a via.

As chuvas também contribuíram para que houvesse queda de árvores e galhos que estão

espalhados pelo chão atrapalhando e obstando a passagem tanto de veículos como de pedestres.

Há grandes valetas e buracos que se abriram nas ruas que não são pavimentadas. Em alguns

lugares os próprios moradores tiveram que improvisar sinalização para evitar que ocorram acidentes.

Também se faz necessário a poda de várias árvores que cresceram muito e os galhos estão

entrelaçando na rede elétrica e isso com ventos fortes e chuva poderá ocasionar graves acidentes,

sem contar que diminui e atrapalha a iluminação deixando as ruas com pouca visibilidade no período

noturno.

Por fim, é necessário que seja feita uma reavaliação na tubulação e canos de drenagem, pois

quando chove a água tem invadido as residências.

PROT-CMI 530/2023
17/02/2023 - 09:05
IND 132/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Assim sendo, é necessária uma atenção especial a essa população que tem solicitado

constantemente tais providências.

Com as adequações citadas melhorará as condições de uso pelos moradores e demais

pessoas que frequentam o bairro, tornando o local mais atrativo e aconchegante para seus

frequentadores.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2023

o
HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 530/2023
17/02/2023 - 09:05
IND 132/2023